
 
 

Fondazione SARDEGNA Film Commission 
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927 

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it 

 

Determinazione N 350 Del 25/05/2023 
Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO 

PROFESSIONALE PER ELETTRICISTA E MACCHINISTA DI SCENA – ACCORDO TRA 
L’AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ASPAL) E 
LA FONDAZIONE SARDEGNA FILM COMMISSION PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI 
ALTA FORMAZIONE NELLE PROFESSIONI DEL CINEMA 
ANNO 2023 - CUP D21D22000040002 
 

 

 Il Direttore 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, la quale all’articolo 15 prevede che le 
Amministrazioni possono sempre concludere tra loro Accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO l’art. 10 della Legge Regionale n. 9 del 17 maggio 2016, che istituisce l'Agenzia 
sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale 
organismo tecnico della Regione Autonoma della Sardegna dotato di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

CONSIDERATO  che l’Aspal è soggetto tecnico della Regione Autonoma della Sardegna in grado di  
fornire assistenza tecnica per lo sviluppo e la sperimentazione di politiche 
innovative per l’occupazione che consentano ai giovani l’acquisizione di 
competenze e favoriscano il loro inserimento nel mercato del lavoro; 

VISTA la Legge Regionale n. 15 del 20 settembre 2006, inerente alle norme per lo 
sviluppo del cinema In Sardegna, nella quale la Regione autonoma della 
Sardegna riconosce il cinema quale mezzo fondamentale di espressione artistica, 
di formazione culturale, di comunicazione e come rilevante strumento di crescita 
sociale ed economica, e ne promuove lo sviluppo e le attività connesse; 

VISTO l’art. 16 della suddetta L.R. 15/2006, il quale prevede che la Regione, nell’ambito 
delle politiche per la formazione professionale e dei programmi per l’alta 
formazione, promuove lo sviluppo delle professionalità nel settore 
cinematografico; 

CONSIDERATO  che la Fondazione Sardegna Film Commission opera per la promozione e 
l’internazionalizzazione della filiera dell'audiovisivo "made in Sardegna", oltre che 
per la promozione e valorizzazione del patrimonio artistico e ambientale e delle 
risorse professionali e tecniche della Regione Sardegna; 



 
 

Fondazione SARDEGNA Film Commission 
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927 

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it 

VISTE le consolidate competenze della FSFC, che ha curato in diverse occasioni 
l’attivazione di percorsi di formazione e alta formazione finalizzati 
all'accrescimento e miglioramento delle competenze in favore dei professionisti 
della filiera, e dei soggetti che operano o potenzialmente potrebbero operare nel 
settore delle industrie creative con particolare attenzione all’ecosistema 
cineteleaudiovisivo; 

CONSIDERATO             che l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro ha fra le sue finalità istituzionali     

 la promozione della formazione come politica attiva del lavoro; 

VISTA   la Determinazione n. 2031 del 12.08.2022 con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo procedimentale tral’Aspal e la Fondazione Sardegna Film 

Commission, avente ad oggetto l’attivazione di percorsi di alta formazione nelle 

professioni del cinema (annualità 2022-2023); 

VISTO   l’Accordo procedimentale stipulato in data 14.09.2022, ai sensi della Legge 241/90 

e ss.mm.ii, tra l’Aspal e la Fondazione Sardegna Film Commission, con sede a 

Cagliari, in Viale Trieste n. 186, CAP 09123, C.F. 92187280927 al fine di attivare 

ed erogare i percorsi formativi di alta formazione con i partners nazionali ed 
internazionali (RAA n. 282 del 14.09.2022); 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio Progetti su Base Regionale e   

Comunitaria settore Alta formazione e internazionalizzazione Aspal N° 2466 del 13-

10-2022, adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni 

dirigenziali approvato con la Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019. 

RITENUTO   di dover procedere con la pubblicazione dell’avviso pubblico “PER LA    

PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER 

MACCHINISTA E ELETTRICISTA DI SCENA – ACCORDO TRA L’AGENZIA 
SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ASPAL) E LA FONDAZIONE 

SARDEGNA FILM COMMISSION PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI ALTA 

FORMAZIONE NELLE PROFESSIONI DEL CINEMA” ANNO 2023 - CUP 

D21D22000040002 

  

DETERMINA 
 

1. Che è approvato l’avviso pubblico “PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE PER MACCHINISTA E ELETTRICISTA DI SCENA – ACCORDO TRA 

L’AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ASPAL) E LA FONDAZIONE 

SARDEGNA FILM COMMISSION PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE 

NELLE PROFESSIONI DEL CINEMA” ANNO 2023 – CUP: D21D22000040002” 



 
 

Fondazione SARDEGNA Film Commission 
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927 

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it 

2. Che quale Responsabile Unico del Procedimento è nominata la D.ssa Maria Nevina Satta, apparte-
nente al personale qualificato della Fondazione Sardegna Film Commission. 

3. Lo stanziamento finanziario per la procedura, pari a € 200.000,00 IVA inclusa, graverà sulle risorse 

dell’accordo all’interno della Convenzione TRA L’AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO (ASPAL) E LA FONDAZIONE SARDEGNA FILM COMMISSION AVENTE AD OG-

GETTO L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE NELLE PROFESSIONI DEL CI-

NEMA, ANNUALITA’ 2022 - 2023, tra ASPAL della Regione Autonoma della Sardegna e la Fonda-

zione Sardegna Film Commission; 
4. Con successivi provvedimenti, a valere sugli stanziamenti di cui all’articolo precedente, si procederà 

all’impegno delle somme occorrenti per l’espletamento della procedura di attribuzione delle borse; 

5. Di assegnare al presente intervento il seguente CUP: D21D22000040002; 

6. La presente Determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet della Regione Auto-

noma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione “Concorsi e selezioni”, unitamente a tutta la 

documentazione di gara allegata, nonché sul sito www.sardegnafilmcommission.it  

 

 il Direttore della Fondazione Sardegna Film 

Commission 

 

 SATTA MARIA NEVINA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 

 

 


